2

	DỰ THẢO 03
27.9.2023

	THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:         /QĐ-TTg

	Hà Nội, ngày       tháng    năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập Hội đồng Y khoa Quốc gia

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015;Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh ngày 09 tháng 01 năm 2023;
Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Y tế.
QUYẾT ĐỊNH
Điều 1. Thành lập Hội đồng Y khoa Quốc gia.
Hội đồng Y khoa Quốc gia là tổ chức có chức năng giúp Thủ tướng Chính phủ đánh giá độc lập năng lực hành nghề khám bệnh, chữa bệnh. Hội đồng Y khoa Quốc gia có con dấu, tài khoản và trụ sở riêng đặt tại Thành phố Hà Nội.
Kinh phí hoạt động của Hội đồng Y khoa Quốc gia do ngân sách nhà nước cấp và các nguồn kinh phí hợp pháp khác để phục vụ các hoạt động của Hội đồng.
Hội đồng Y khoa Quốc gia hoạt động theo Quy chế tổ chức, hoạt động do Thủ tướng Chính phủ ban hành.
[bookmark: _Hlk142658970]Điều 2. Nhiệm vụ của Hội đồng Y khoa Quốc gia
1. Chủ trì, phối hợp với các tổ chức xã hội - nghề nghiệp về khám bệnh, chữa bệnh và cơ quan, tổ chức khác có liên quan trong việc xây dựng bộ công cụ đánh giá năng lực hành nghề khám bệnh, chữa bệnh.
2. Ban hành bộ công cụ đánh giá năng lực hành nghề khám bệnh, chữa bệnh.
3. Chủ trì tổ chức kiểm tra đánh giá năng lực hành nghề khám bệnh, chữa bệnh.
4. Tiếp nhận, giải quyết kiến nghị, khiếu nại hoặc phối hợp với cơ quan quản lý nhà nước trong việc giải quyết khiếu nại, tố cáo về kết quả kiểm tra đánh giá năng lực hành nghề khám bệnh, chữa bệnh.
5. Thực hiện nhiệm vụ khác theo phân công của Thủ tướng Chính phủ.
Điều 3. Cơ cấu tổ chức của Hội đồng Y khoa Quốc gia
1. Hội đồng Y khoa Quốc gia gồm Chủ tịch, không quá 03 Phó Chủ tịch và các Ủy viên Hội đồng, trong đó:
Chủ tịch Hội đồng là Lãnh đạo Bộ Y tế kiêm nhiệm; có 01 Phó Chủ tịch thường trực hoạt động chuyên trách. Thủ tướng Chính phủ bổ nhiệm, miễn nhiệm Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng Y khoa Quốc gia.
Ủy viên Hội đồng có từ 27 đến 29 Ủy viên do Chủ tịch Hội đồng Y khoa Quốc gia bổ nhiệm, miễn nhiệm, bao gồm: đại diện cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; đại diện cơ sở đào tạo khối ngành sức khỏe; đại diện hội nghề nghiệp và chuyên gia ngành y tế; đại diện cơ quan quản lý nhà nước.
Nhiệm kỳ của Chủ tịch, Phó Chủ tịch và Ủy viên Hội đồng Y khoa Quốc gia là 05 năm và có thể bổ nhiệm lại, nhưng không quá 02 nhiệm kỳ liên tiếp.
Tiêu chuẩn, điều kiện và quy trình bổ nhiệm, miễn nhiệm Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và các Ủy viên Hội đồng Y khoa Quốc gia được quy định trong Quy chế Tổ chức và hoạt động của Hội đồng y khoa Quốc gia do Thủ tướng Chính phủ ban hành.
2. Các Ban chuyên môn:
Hội đồng Y khoa Quốc gia có các Ban chuyên môn có chức năng giúp việc cho Hội đồng thực hiện các nhiệm vụ theo từng lĩnh vực chuyên môn cụ thể.
Chủ tịch Hội đồng Y khoa Quốc gia quyết định thành lập và ban hành chức năng, nhiệm vụ của Ban chuyên môn; tiêu chuẩn, điều kiện, quy trình bổ nhiệm thành viên của Ban chuyên môn.
3. Ban Thường trực:
Ban Thường trực chịu trách nhiệm giải quyết các công việc thường xuyên và đột xuất giữa các kỳ họp của Hội đồng.
[bookmark: _Hlk144819623]4. Văn phòng Hội đồng Y khoa Quốc gia:
[bookmark: _Hlk143162643][bookmark: _Hlk145938652]Văn phòng Hội đồng Y khoa Quốc gia là cơ quan giúp việc của Hội đồng Y khoa Quốc gia; thực hiện nhiệm vụ về quản lý tài chính, tài sản của Hội đồng Y khoa Quốc gia. Văn phòng Hội đồng có các phòng chuyên môn và các phòng chức năng về kế hoạch, tài chính, hành chính, tổ chức.
[bookmark: _Hlk145938912]Văn phòng Hội đồng Y khoa Quốc gia có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản riêng, có trụ sở làm việc tại thành phố Hà Nội.
[bookmark: _Hlk145939010]Văn phòng Hội đồng Y khoa Quốc gia do Chủ tịch Hội đồng Y khoa Quốc gia thành lập và làm việc theo quy chế Tổ chức và hoạt động do Chủ tịch Hội đồng Y khoa Quốc gia ban hành. Chủ tịch Hội đồng Y khoa Quốc gia bổ nhiệm, miễn nhiệm Chánh Văn phòng, Phó Chánh Văn phòng Hội đồng Y khoa Quốc gia.
[bookmark: _Hlk145939670]Số lượng người làm việc của Văn phòng Hội đồng Y khoa Quốc gia do Bộ Nội vụ giao. Ngoài ra, theo nhu cầu, nhiệm vụ công tác, Văn phòng Hội đồng Y khoa Quốc gia có nhân lực làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, biệt phái từ các cơ quan quản lý nhà nước, các đơn vị sự nghiệp công lập, các hội nghề nghiệp trong lĩnh vực y tế,..và hợp đồng lao động theo quy định.
Kinh phí hoạt động của Văn phòng Hội đồng Y khoa Quốc gia nằm trong kinh phí hoạt động của Hội đồng do ngân sách nhà nước bảo đảm và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.
Điều 4. Điều khoản chuyển tiếp và hiệu lực thi hành
Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.
Quyết định số 956/QĐ-TTg ngày 06/7/2020 của Thủ tướng chính phủ thành lập Hội đồng Y khoa Quốc gia hết hiệu lực kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành.
Nhân sự của Hội đồng Y khoa Quốc gia được bổ nhiệm trước ngày Quyết định này có hiệu lực tiếp tục thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao cho đến khi có quyết định của cấp có thẩm quyền.
Điều 5. Trách nhiệm thi hành
1. Chủ tịch Hội đồng Y khoa Quốc gia:
Trình Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế Tổ chức và hoạt động của Hội đồng Y khoa Quốc gia.
Thành lập Văn phòng Hội đồng Y khoa Quốc gia.
Ban hành Quy chế Tổ chức và Hoạt động của Văn phòng Hội đồng Y khoa Quốc gia và tiêu chuẩn, điều kiện, quy trình bổ nhiệm Chánh Văn phòng, Phó Chánh Văn phòng.
 Ban hành chức năng, nhiệm vụ, tiêu chuẩn, điều kiện, quy trình bổ nhiệm Trưởng, Phó Trưởng Ban và thành viên Ban chuyên môn.
2. Bộ trưởng Bộ Y tế
Phối hợp với Hội đồng Y khoa Quốc gia để tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được Chính phủ giao.
3. Bộ trưởng Bộ Nội vụ
Hướng dẫn cơ chế để giao số lượng người làm việc cho Văn phòng Hội đồng Y khoa Quốc gia.
Bố trí số lượng người làm việc cho Văn phòng Hội đồng Y khoa Quốc gia.
4. Bộ trưởng Bộ Tài chính
Hướng dẫn cơ chế tài chính để bảo đảm hoạt động của Hội đồng Y khoa Quốc gia, Văn phòng Hội đồng Y khoa Quốc gia.
Bố trí kinh phí hằng năm để bảo đảm hoạt động của Hội đồng Y khoa Quốc gia và Văn phòng Hội đồng Y khoa Quốc gia.
5. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, các cơ quan, tổ chức liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;
- Văn phòng Trung ương Đảng;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Văn phòng Quốc hội;
- Ủy ban Quốc gia đổi mới giáo dục và đào tạo;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, TGĐ Cổng TTĐT, các Vụ: TCCV, PL, KTTH;
- Lưu: VT, KGVX (2).
	THỦ TƯỚNG

Phạm Minh Chính